
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

  
 
 

Determina n 132 del 24.05.2024 

 

Oggetto: Fornitura del servizio di traduzione, stampa e notifica internazionale dei verbali di 
accertamento delle sanzioni amministrative per infrazioni al codice della strada e ad altri 
atti del Comune di Lucca emessi a carico di soggetti non residenti nel territorio italiano - 
RICHIESTA di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E di PREVENTIVO 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

CONSIDERATO che la soc. Lucca Riscossioni e Servizi srl intende procedere all’affidamento del servizio di 
traduzione, stampa e notifica internazionale dei verbali di accertamento delle sanzioni 
amministrative per infrazioni al codice della strada e ad altri atti del Comune di Lucca 
emessi a carico di soggetti non residenti nel territorio Italiano; 

 

RITENUTO necessario individuare l’operatore economico a cui affidare il Servizio in oggetto 
garantendo i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, parità di 
trattamento, pubblicità e trasparenza contemplati dal D. Lgs. 36/2023; 

 

TENUTO 
CONTO   

che l’importo complessivo massimo dell’affidamento, stimato sulla base del numero di 
pratiche da lavorare e la presunta percentuale di successo, è di € 138.000,00 al netto di 
IVA;  

 

TENUTO 
CONTO  

 che nel rispetto dei principi e delle disposizioni del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia, si intende procedere come segue: 

- Espletamento di una manifestazione di interesse finalizzata ad ottenere dagli 
operatori economici interessati la loro migliore offerta per l’espletamento del 
servizio in oggetto; 

- Eventuale successivo affidamento diretto ai sensi dell’50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore economico che nella suddetta manifestazione di 
interesse abbia presentato il preventivo con l’importo più basso; 

- Entrambe le fasi saranno gestite interamente attraverso il sistema telematico 
START messo a disposizione dalla Regione Toscana; 

 

CONSIDERATO  Che a tal fine si ritiene necessario approvare un “Avviso di Manifestazione di interesse” 
per ottenere preventivi dagli operatori economici,  contenente gli elementi essenziali 
dell’affidamento in oggetto e della relativa procedura, i requisiti minimi necessari che 
devono essere posseduti dall’operatore economico per presentare la manifestazione di 
interesse nonché il termine e le modalità della sua presentazione, avviso che viene quindi 
allegato alla presente e ne forma parte integrante e sostanziale unitamente al “modello di 
presentazione offerta”  

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

DATO ATTO Che, nel rispetto di quanto previsto all’allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023 l’avviso in 
questione sarà pubblicato per un periodo di 15 giorni, sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Società Trasparente/Bandi di Gara/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e sulla piattaforma START sulla 
quale dovranno essere presentate le offerte; 

 

DATO ATTO che con l’avviso in questione non verrà indetta alcuna procedura di gara di affidamento 
concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, si tratta 
di un’indagine di mercato non vincolante per la Società, in attuazione del principio di 
pubblicità preventiva, finalizzata ad acquisire preventivi per individuare operatori 
economici a cui eventualmente affidare il servizio nel rispetto dei principi di concorrenza, 
imparzialità, non discriminazione, parità di trattamento, pubblicità e trasparenza 
contemplati dal D. Lgs. 36/2023 e che pertanto si è ritenuto di differire l’acquisizione del 
Codice Identificativo di Gara (CIG) previsto dalla Legge 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi al momento in cui verrà avviata l’eventuale procedura di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023; 

 

RILEVATO come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 

 

DATO ATTO che con determina n 116 del 15.05.2024 la Dott.ssa Ilaria Petroni è stata nominata 
responsabile unico del progetto per l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

 

RITENUTO 
NECESSARIO 

procedere alla gestione della presente indagine di mercato attraverso l’utilizzo del sistema 
START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), ai sensi dell’art. 1, comma 
450, della legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 DI DARE ATTO CHE la Dott.ssa Ilaria Petroni  è individuata come Responsabile Unico del Progetto;  

 DI APPROVARE l’Avviso di Manifestazione di Interesse e richiesta di preventivo contenente gli 
elementi essenziali del servizio da affidare e della relativa procedura, i requisiti minimi necessari che 
devono essere posseduti dall’operatore economico per presentare la manifestazione di interesse 
nonché il termine e le modalità della sua presentazione;  

 che il suddetto avviso, pur non materialmente allegato, costituisce parte integrante della presente e 
unitamente al “modello di presentazione offerta”; 

 
 DI DARE MANDATO all’Ufficio Gara di pubblicare l’avviso ed il modello di presentazione di offerta 

per un periodo di 15 (quindici) giorni, in base alle disposizioni dell’Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023, 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Società Trasparente/Bandi di Gara/Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e sulla 
piattaforma START sulla quale dovranno essere presentate le offerte;  

 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 28 c. 3 del D. Lgs. 36/2023; 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 
 Di dare atto che l’importo complessivo massimo dell’affidamento è di € 138.000,00 al netto di IVA; 

 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 28 c. 3 del D. Lgs. 36/2023; 

 
 Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della regione Toscana 

nei termini di legge nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni. 

 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Presidente del CDA 

Dott.ssa Giada Martinelli  

 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2024-05-27T16:17:11+0200
	GIADA MARTINELLI




